
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 854/2023 –SAGA
OBJETIVO:À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/578003
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 16.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma)Alimentação
SERVIDOR (ES): CEL BM MARLON FRANCEZ BRITO, MF:5619777-1
CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, MF:5817838/1
SGT PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUSA, MF:57213250
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 855/2023 –SAGA
OBJETIVO:À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/578006
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 16.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma)Alimentação
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, MF:5817889-1
MAJ BM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA, MF:57174110/1
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF:5427991
CB PM ANDERSON FÁBIO ARAUJO FARIAS, MF:54190301-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 856/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/578011
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
PERÍODO: 17.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES):JOSEMAR DOS SANTOS PAIVA, MF:5961059-1
JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF:57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 858/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/578019
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
PERÍODO: 17.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma)Alimentação
SERVIDOR (ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, 
MF:57198715/4
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES):MAURO CORREA SOUZA,MF:5272254
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 859/2023 –SAGA
OBJETIVO: Capacitação aos agentes do SIEDS e rede de proteção no aten-
dimento a grupos vulneráveis vítimas de violência.
PROCESSO: 2023/584937
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 26 à 27.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES):DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA, MF:3228584
BRUNA DE CÁSSIA RABELO DA SILVA, MF:5963056
ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO, MF:55588579
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 943298

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 868/2023-SAGA
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO:  O art. 98 cc a línea a  do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2023/565761
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora RO-
SANE MARIA LEITÃO NEIVA, Consultora Juridica, MF 303925/1, lotado 
no Controle Interno,  referente ao triênio de 2020/2023, no período de 
01.09.2023 a 30.09.2023 e 01.12.2023 a 30.12.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 942873

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/103184
Exercício: 2023
Origem: O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 127/2022-SEGUP/PA 
tem origem no Processo nº 2022/103184 - SEGUP/PA, e decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 013/2022-SEGUP/PA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar 25/05/2023 e término em 24/05/2024. bem 
como, o reajuste de 3,83432% de acordo com o Índice Nacional de Pre-
ços ao Consumidor Amplo - INPCA (IBGE), passando o valor global de R$ 
155.549,95 (cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e nove 
reais e noventa e cinco centavos) para R$ 161.501,95 (cento e sessenta 
e um mil, quinhentos e um reais e noventa e cinco centavos), conforme 
cálculo da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira - CEOF.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 295/2023 - CONJUR.
Data da Assinatura: 24/05/2023.
Valor Global:R$ 161.501,95 (cento e sessenta e um mil, quinhentos e um 
reais e noventa e cinco centavos), conforme cálculo da Coordenadoria de 
Execução Orçamentária e Financeira - CEOF.
Dotação orçamentaria: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas.
Fonte: 01500000001 e 02500000001
Natureza: 339039
Contratada:: CONSTRUMEC, CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, 
MECÂNICAS E HIDRÁULICAS LTDA.
CNPJ: 17.947.832/0001-12
Endereço:Rua dos Navegantes, nº 31, Almir Gabriel, MARITUBA/PA
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 943002

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 065/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
da senhora ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO, Titulação 
Mestre, inscrita no CPF sob o nº 575.309.472-49, RG nº 2790486, PIS/
Pasep nº 17053618453, residente e domiciliado(a) à Rod. Augusto 
Montenegro, Avenida dos Planetas, Apto 202 Bloco 08, nº 200, Bairro: 
Mangueirão, CEP: 66640-675, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Docente da disciplina Desenvolvimento 
Interpessoal, na modalidade presencial, para o Curso de Especialização 
em Docência do Ensino Superior em Segurança Pública, aprovado pela 
Resolução nº 446/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 1.600,00 (um 
mil e seiscentos reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de 
serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 
- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Fonte: 01500000001; 
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 22 de Maio de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 942985
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 066/2023 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do 
senhor WANDO DIAS MIRANDA, Titulação Doutor, inscrita no CPF sob o nº 
594.033.492-04, RG nº 2557345, PIS/Pasep nº 135.01943.42-2, residente 
e domiciliado(a) à Conj. Cohab, Gleba 1, Rua We-5, nº 533, Bairro: Nova 
Marambaia, CEP: 66623-285, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da 


